
1 

 
 
 

 

                                                             DETERMINA 

 

 IL DIRETTORE 

 

Visto il D.Lgs n. 42 del 22 novembre 2014 Codice dei beni culturali e del paesaggio  
visto il DPCM n. 171/2014 di riorganizzazione del Mibact; 
visto il D.M. 43 del 23 novembre 2016 Modifiche al D.M. 23/12/2014 recante “Organizzazione 
e funzionamento dei musei statali”; 
visto il D.M. n. 44 del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo ai sensi dell’articolo1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, 
n.208” che ha modificato il DPCM n.171/2014 con l’istituzione di istituti e musei di rilevante 
interesse nazionale tra cui il Museo delle Civiltà; 
visto il DM. n. 198 del 9 aprile 2016 che ha assegnato al Museo della Civiltà i Musei di seguito 
elencati: Museo Preistorico ed Etnografico “Luigi Pigorini”, Museo d'Arte Orientale “Giuseppe 
Tucci”, Museo delle Arti e Tradizioni Popolari e Museo dell’Alto Medioevo;  
visto il D.M. n. 328 del 28 giugno 2016 di conferimento dell’autonomia speciale agli Istituti e 

luoghi della cultura di interesse nazionale; 

visto la nomina del Dott. Andrea Viliani quale Direttore del Museo delle Civiltà con Decreto del 
Direttore Generale dei Musei, Prof Massimo Osanna, prot. DG-MU del 04/02/2022  
vista la proposta di vendita del 9 novembre 2022, acquisita agli atti di questa Amministrazione 
con prot. n. 2493 del 24 novembre 2022 di n. 3 terrecotte birmane, come da elenco allegato; 
vista la relazione del funzionario scientifico, dott.ssa Laura Giuliano, acquisita agli atti di questa 
amministrazione con nota prot .315 del 9 febbraio 2023; 
visto il parere favorevole espresso in ordine all'accettazione di detto acquisto da parte di 
questa Amministrazione, con la motivazione, fra l'altro, che l'acquisizione di detti beni di 
particolare pregio ed unicità andranno ad arricchire sensibilmente le collezioni del Museo delle 
Civiltà nella sua interezza; 
ritenuto opportuno e conveniente alla luce di quanto sopra esposto accettare la proposta di 
acquisto delle opere del Dott. Roberto Ravenna 
visto il CIG elaborato: Z893A9CE3A; 
Tutto ciò Visto, Considerato e Ritenuto il Direttore  
 

DETERMINA  
 
Art.1) di procedere all’acquisto di n. 3 terracotte birmane di proprietà del Dott.   Roberto 
Ravenna, Viale Liegi 48/b Roma C.F. RVNRRT36L28D883M email: ravenn@tiscali.it 
utilizzando i fondi accantonati nel bilancio di previsione anno 2023 all’articolo “Acquisti di opere 
d’arte” per un importo pattuito  in euro 7.500,00 (settemilacinquecento/00); 
Art.2) il Museo delle Civiltà si impegna affinché tale acquisto possa essere adeguatamente 
valorizzato e messo a disposizione per la pubblica fruizione nel pieno rispetto delle normative 
vigenti e dei fondi disponibili in bilancio. 
Art.3) Tali beni daranno inventariati tra i beni immobili di questa Amministrazione. 

     

    Il DIRETTORE 

(Dott.  Andrea Viliani)  

MU-CIV|03/04/2023|DETERMINE 57

mailto:ravenn@tiscali.it

		2023-04-03T11:27:07+0000
	VILIANI ANDREA




